
30	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 011 - 26.01.2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2022 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 007/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA CONSULTIVA, ESPECIALIZADA EM PROJETOS DE ILUMINAÇÃO CÉNICA E ARQUITETURAL, PARA 
DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ILUMINAÇÃO DE PRAÇAS, EDIFICAÇÕES E 
MONUMENTOS HISTÓRICOS DA CIDADE DO RECIFE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e 
Limpeza Urbana - EMLURB torna publico o resultado do Julgamento de Propostas de Preços, declarando VENCEDORA a empresa CRX 
ENGENHARIA LTDA – R$ 899.176,09 (oitocentos e noventa e nove mil, cento e setenta e seis reais e nove centavos). Fica aberto o 
prazo recursal previsto na alínea b do inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 25 de janeiro de 2023. Marco Antonio de Araújo 
Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/URB RECIFE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2022 – URB RECIFE - BB Nº 980401
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de engenharia para fornecimento e compactação de aterro com areia na Quadra 46, na 
Comunidade do Pilar, na cidade do Recife/PE, conforme condições, especificações e quantidades e condições previstas no Edital e seus 
anexos. Valor máximo aceitável R$ 1.341.994,60. Tornamos público que, nos termos da decisão formalizada pelo Pregoeiro que 
ADJUDICOU o objeto do certame à empresa classificada em primeiro lugar e vencedora do certame: AGILIS CONSTRUTORA LTDA. 
CNPJ Nº 10.893.105/0001-70, com o valor total de R$ R$ 927.999,97 (novecentos e vinte e sete mil novecentos e noventa e nove reais 
e noventa e sete centavos) o Processo foi HOMOLOGADO pela Autoridade Competente. Mais informações pelos telefones: (81) 
3355.5081 ou 3355.5079 ou pelo e-mail: cplurb@recife.pe.gov.br. Recife, 26 de janeiro de 2023. Gláucio Mendonça Brasileiro – 
Pregoeiro da URB Recife.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 027/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 027/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, 
de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar público o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº. 027/2023, nos termos do artigo 25, III, da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto é a Contratação do 
MÉTRON PRODUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 02.338.323/0001-15, para apresentação do Espetáculo “O BOI VOADOR”, em comemoração 
ao aniversário da cidade do Recife, a ser realizado nos dias 11 e 12 de março de 2023, no bairro do Recife, Praça do Marco Zero, no 
valor global de R$190.000,00 (cento e noventa mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 
3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº 500. Autorizo e Ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM. Secretária 
Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 24 de janeiro de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2018
CREDENCIAMENTO DE NOVOS ARTISTAS

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 028/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 028/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001-SETUR-L, de 
16 de janeiro de 2023, publicada na edição 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, considerando as informações constantes no Edital 
de Credenciamento nº 002/2018, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 028/2023, nos 
termos do artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação de artista, conforme 
relacionado abaixo, no valor total de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), cujas despesas correrão por conta da Dotação 
Orçamentária nº. 3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ARTISTA CATEGORIA CACHÊ QTD TOTAL

29.389.206/0001-
37

RUNA 
PRODUÇÕES

MENINO 
DO 
VIOLINO

Apresentação artística de 
Música Solo com até 1 
(uma) hora e 30 (trinta) 
minutos de apresentação

R$2.500,00 1 R$2.500,00

Recife, 24 de janeiro de 2023. Autorizo e ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2018
CREDENCIAMENTO DE NOVOS ARTISTAS

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 029/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 029/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº. 001-SETUR-L, de 
16 de janeiro de 2023, publicada na edição 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, considerando as informações constantes no Edital 
de Credenciamento nº 002/2018, RESOLVE tornar público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 029/2023, nos 
termos do artigo 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 e em conformidade com o referido Edital, referente à contratação de artista, conforme 
relacionado abaixo, no valor total de R$3.000,00 (três mil reais), cujas despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 
3501.27.695.2160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte 500.

CNPJ CREDOR ARTISTA CATEGORIA CACHÊ QTD TOTAL

38.184.786/0001-
17

REBECA COSTA 
DE SANTA CRUZ 
OLIVEIRA 
70427309417 
(URIAH 
PRODUÇÕES)

CIA de 
teatro e 
dança 
caravana 
popular

Apresentações Teatrais de 
Grupo com no mínimo 06 
(seis) integrantes com 1 
(uma) hora e 30 (trinta) 
minutos de duração

R$3.000,00 1 R$3.000,00

Recife, 24 de janeiro de 2023. Autorizo e ratifico. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 020/2022 – Pregão Eletrônico nº 013/2022 – CPL/FCCR BB 980319 - Contratação de serviços de cessão, 
montagem, manutenção e desmontagem dos elementos que compõem a INFRAESTRUTURA de palcos, arquibancadas e demais 
estruturas correlatas dos POLOS DESCENTRALIZADOS E DE BAIRROS, que serão utilizados durante o CICLO CARNAVALESCO 
2023, visando atendimento da demanda da Fundação de Cultura da Cidade do Recife, de acordo com as especificações técnicas e 
quantidades previstas nos Anexos deste instrumento. Lotes 1 a 7, por solicitação da CI nº 065/2022 da Gerência de Infraestrutura de 
Eventos - GGAE-GIE/FCCR. Empresas habilitadas e declaradas vencedoras (licitantes/lotes adjudicados): 1)TARCIANA CLEDJAN 
CALHEIROS DA SILVA EPP - CNPJ 14.078.399/0001-38, lotes 01 e 03, nos valores de R$ R$ 81.600,00 e R$ 186.998,44, 
respectivamente, 2)MARIA JOÃO EVENTOS LTDA – EPP - CNPJ 10.288.928/0001-77, lote 02, no valor de R$ 206.500,00, 3)
TALENTOS PROMECC PRODUÇÃO DE EVENTOS – CNPJ 04.433.259/0001-87, lote 04, no valor de R$ R$ 178.500,00, 4)DANIELA 
DA SILVA PÁDUA EIRELI - CNPJ 31.500.304/0001-41, lote 05, no valor de R$ 163.700,00, 5)HAPPY ESTRUTURAS E SERVIÇOS 
EIRELI EPP - CNPJ 12.851.941.0001/18, lote 06, no valor de R$ R$ 259.900,00, 6)PORTAL DE PRODUÇÕES ILUMINAÇÃO E 
ENGENHARIA - CNPJ 28.296.878/0001-35, lote 07, no valor de R$ 142.699,95. Recife, 25 de janeiro de 2023. Marcelo Leite Cerqueira 
– Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
CNPJ: - 08.903.189/0001-34

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada objetivando a aquisição de tablets, que visam auxiliar às atividades dos parlamentares para registro de frequência  e 
votações de matérias de interesse público no sistema de painel eletrônico,  assim como acompanhamento em tempo real, de todas as 
fases das reuniões ordinárias e extraordinárias, bem como a contratação de empresa da área de tecnologia da informação para 
fornecimento de  solução de sistema automatizado acoplado em mesa, composto de (suporte automatizado, com suporte a biometria 
digital e software aplicativo) a ser desenvolvido especialmente para a Câmara Municipal do Recife, o qual deverá possuir alguns 
componentes mecânicos (fechadura, eixo) onde as três principais partes devem ser confeccionadas em chapa de aço escovado para 
serem afixados os tablets. A Comissão de Licitação torna público que a Licitante VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ Nº 
23.921.349/0001-61, impetrou Recurso Administrativo contra o Julgamento de Classificação, Habilitação e sequente Declaração de 
Vencedora do Certame pela Licitante IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº 05.681.400/0001-23. Informações: Comissão 
de Licitação. Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa Vista, Recife, PE – Fone: (81) 3301-1295, no horário de 8:00h às 13:00h, de 
segunda a sexta-feira. Recife, 25 de janeiro de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos - Pregoeira da Câmara Municipal do 
Recife.

Poder Legislativo________________________________________
Presidente ROMERINHO JATOBÁ

TERMO DE DESIGNAÇÃO nº 01 de 25 de janeiro de 2023.
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE (CMR), no uso das atribuições que lhes são conferidas por meio do 
art. 85, I e IV, do Regimento Interno da CMR, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor EMANUEL ISMAEL DE LOUVOR PEREIRA, matrícula nº 998044, para o exercício do encargo de gestor, 
para efeitos fiscais, dos pagamentos de verbas de caráter indenizatório, de diárias, de Suprimento Individual e de Cotas para o Exercício 
da Atividade Parlamentar (CEAP), reguladas respectivamente pela Lei nº 17.159/2005, pela Lei nº 17.202/2006 e pela Lei nº 
18.970/2022.

Art. 2º Designar a servidora GLADYS LANG CAUAS, matrícula nº 913600, para o exercício do encargo de substituta do gestor 
designado no art. 1º deste termo, nas hipóteses em que o titular esteja afastado por razões legais.
Art. 3 Os efeitos da presente designação iniciam-se a partir de 1º de janeiro do exercício de 2023.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

VEREADOR ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

TERMO DE CIÊNCIA DE DESIGNAÇÃO
EMANUEL ISMAEL DE LOUVOR PEREIRA, matrícula nº 998044, por meio deste, declara-se ciente do teor do TERMO DE 
DESIGNAÇÃO nº 01, de 25 de janeiro de 2023, mediante o qual foi designado, desde o dia 1º de janeiro do corrente exercício, para o 
exercício do encargo de gestor, para efeitos fiscais, dos pagamentos de verbas de caráter indenizatório, de diárias e de Cota para o 
Exercício da Atividade Parlamentar (CEAP), reguladas respectivamente pela Lei nº 17.159/2005, pela Lei nº 17.202/2006 e pela Lei nº 
18.970/2022.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

EMANUEL ISMAEL DE LOUVOR PEREIRA
Controlador Geral do Poder Legislativo do Município do Recife

TERMO DE CIÊNCIA DE DESIGNAÇÃO
GLADYS LANG CAUAS, matrícula nº 913600, por meio deste, declara-se ciente do teor do TERMO DE DESIGNAÇÃO nº 01, de 25 
de janeiro de 2023, mediante o qual foi designada, desde o dia 1º de janeiro do corrente exercício, para o exercício do encargo de 
substituta automática do gestor, para efeitos fiscais, dos pagamentos de verbas de caráter indenizatório, de diárias e de Cota para o 
Exercício da Atividade Parlamentar (CEAP), reguladas respectivamente pela Lei nº 17.159/2005, pela Lei nº 17.202/2006 e pela Lei nº 
18.970/2022.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

GLADYS LANG CAUAS 
Servidora da Câmara Municipal do Recife

TERMO DE DESIGNAÇÃO nº 02 de 25 de janeiro de 2023.
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE (CMR), no uso das atribuições que lhes são conferidas por meio do 
art. 85, I e IV, do Regimento Interno da CMR, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor JEÚ DELMONDES DE CARVALHO, matrícula nº 101606-7, para o exercício do encargo de gestor, para 
efeitos fiscais, da folha de pagamento dos servidores estatutários vinculados à CMR.

Art. 2º Designar a servidor JOSÉ WILSON DRUMMOND RAMOS, matrícula nº nº1016474, para o exercício do encargo de substituto 
do gestor designado no art. 1º deste termo, nas hipóteses em que o titular esteja afastado por razões legais.

Art. 3 Os efeitos da presente designação iniciam-se a partir de 1º de janeiro do exercício de 2023.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

VEREADOR ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

TERMO DE CIÊNCIA DE DESIGNAÇÃO
JEÚ DELMONDES DE CARVALHO, matrícula nº 101606-7, por meio deste, declara-se ciente do teor do TERMO DE DESIGNAÇÃO 
nº 02 de 25 de janeiro de 2023, mediante o qual foi designado, desde o dia 1º de janeiro do corrente exercício, para o exercício do 
encargo de gestor, para efeitos fiscais, da folha de pagamento dos servidores estatutários vinculados à Câmara Municipal do Recife.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

JEÚ DELMONDES DE CARVALHO
Diretor da Divisão de Pessoal da CMR

TERMO DE CIÊNCIA DE DESIGNAÇÃO
JOSÉ WILSON DRUMMOND RAMOS, matrícula nº1016474, por meio deste, declara-se ciente do teor do TERMO DE DESIGNAÇÃO 
nº 02 de 25 de janeiro de 2023, mediante o qual foi designado, desde o dia 1º de janeiro do corrente exercício, para o exercício do 
encargo de substituto automático do gestor, para efeitos fiscais, da folha de pagamento e de Cota para o Exercício da Atividade 
Parlamentar (CEAP), reguladas respectivamente pela Lei nº 17.159/2005, pela Lei nº 17.202/2006 e pela Lei nº 18.970/2022.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ WILSON DRUMMOND RAMOS 
Servidor da Câmara Municipal do Recife

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2022
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.  
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 28/01/2023 e final 27/01/2024.
PREÇO: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) – Valor Global Estimado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.001.3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2022 
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa SANEAPE LOCAÇÕES LTDA-ME. 
OBJETO: Prestação de locação de veículos. 
PRAZO: 12 (doze) meses, tendo como termo inicial 02/01/2023 e final 01/01/2024.
PREÇO: Até R$ 294.991,20 (duzentos e noventa e quatro mi novecentos e noventa e um reais e vinte centavos) – Valor Global. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.2.002.-3.3.90.39
RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro Municipal

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 16/2022
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife, através do presente instrumento, designa o servidor AIRTON TEÓDULO DA 
SILVA DA SILVA JÚNIOR, Matrícula n° 105.001-00, com efeitos a partir da publicação deste Termo, como responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 16/2022, celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa N L 
MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI - ME, em 30/06/2022, na forma dos artigos 67 e 73 da Lei nº8.666/93, devendo informar à 
Administração sobre eventuais vícios e irregularidades, propor soluções e sanções que entender cabível para a regularização das faltas 
e defeitos observados, conforme disposto no referido contrato. RAFAEL ACIOLI MEDEIROS - Primeiro Secretário da Câmara Municipal 
do Recife.


